A sed in hisce quae cum animata sint, motus in se ipsis principium habent. In nullo enim eorum, quae vocant inanima, id cernimus, unde est principium motus. Quædam enim omnino non mouentur: quædam mouentur quidem, sed omni ex parte simili modo: veluti ignis sursum solūm, & terra ad medium. Sed in his superum & inferum, dextrum læuūmque dicimus, ad nos ipsos referentes. Nam aut respectu nostri, dextra læuique, ut augures dicunt: aut similitudine nostri, ut ea quae sunt statuae: aut ea quae contrario modo sese habent positione. Etenim dextrum quidem id dicimus, quod opponitur nostro sinistro, læuum autem, contrarium, & retro, ac ante, simili modo. In his autem ipsis, nullam differentiam cernimus. Si contraria namque vertantur, contraria dextra læuāque, supera ac infera, & ante retrōque sanè dicemus. Quapropter & Pythagoricos quispiam mirabitur, sola hæc duo principia dixisse, dextrum, inquam, atque sinistrum: cæteras autem quatuor differentias omississe, non minùs rationem principii subeuntes. Non enim minorem ad infera, supera, & ad ea quae sunt retro, ea quae sunt ante, quam ad læua, dextra, vniuersis in animalibus differentiam habent. Hæc enim vi solūm, illa figura etiam differunt. Et superum quidem, ac inferum, omnibus animantibus inest, tam animalibus, quam etiam plantis. Dextrum autem læuūmque plantis non inest. Præterea ut longitudo latitudinem antecedit, sic prius erit generatione superum, dextro, cum multipliciter prius dicatur. Si longitudinis quidem superum latitudinis verò dextrum principium est, atque prioris principium antecedit. Insuper si superum quidem est id, unde est motio, dextrum autem à quo, & ante ad quod: hoc quoque modo vim quandam principii superum ad cæteras species habet. Incrementi sunt igitur Pythagorici, & quia maximè propria principia omiserunt, & quia in vniuersis hæc similiter inesse putabant. Cum autem à nobis sit antea definitum, tales potentias iis inesse, quæ principium motus habent: & cælum sit animatum, atque principium habeat motus: patet, ipsi superum inferūmque, & dextrum atque læuum inesse. Non enim dubitare oportet ob vniuersi rotundam figuram, quoniam pacto aliud ipsius dextrum, aliud læuum erit, si partes sint similes vniuersæ, perpetuoque motu cieantur. Sed intelligere perinde oportet, atque si quispiam in hisce, quæ dextri ad læuum, figuris quoque differentiam habent, circumposuerit sphæram.

Habebunt enim potentiam differentem : at ob figuræ similitudinem habere non videbuntur. Eodem modo , de principio quoque motus intelligamus oportet. Et enim & si nunquam moueri cælum incepit , principium tamen habeat ipsum necesse est , q vnde incepisset , si inciperet moueri : & rursus cietur motu , si stabit. Dico autem , longitudinem ipsius quidem eam esse , quæ inter polos , distanciam : & polorum alterum , superam , alterum inferam partem. Differentiam enim in solis his hemisphæriorum cernimus , ex eo quia poli non mouentur , & insuper in Mundo non ipsum superum , atque inferum , sed ea quæ sunt præter polos , latera dicere consueuimus. Quo patet , hanc ipsius cæli longitudinem esse. Id est enim latus , quod est præter superum inferumque. Polorum autem is quidem qui apud nos videtur , pars infera est : is autem qui nobis manifestus non est , partis rationem superæ subit. Dextrum enim vniuscuiusque id esse dicimus , vnde principium ad locum accomodataz motionis emerget. Conuersionis verò cæli principium id est , vnde oriuntur stellæ Quare hoc erit dextrum : id verò , vbi fiunt occasus , læuum. Si igitur à dextris incipit & circumfertur ad dextra , polum cum qui non videtur , superum esse necesse est. Si enim erit is qui videtur , motus , ad partes erit sinistras : quod quidem non dicimus. Patet igitur , cum polum , qui non videtur à nobis , cæli partem superam esse : & eos quidem , qui illic habitant , in hemisphærio supero esse , atque in dextris , nos autem in infero , ac sinistris , contrà atque Pythagoricidicunt. Illi enim nos supra faciunt , dextraque in parte , illos infra , atque in læuis. Contrarium autem accidit. Verùm secundæ conuersionis , veluti vagarum stellarum , nos quidem in superis dextris que sumus , illi verò in inferis sunt , atque sinistris. Est enim hisce principium motionis contrà , propterea quod latitudes contrariæ sunt. Quare fit ut nos in principio simus , illi in fine sint colloca ti. De partibus igitur per dimensiones loco definitis tot à nobis sint dicta.